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فقط در یک  سال روی داد

مرگ ۴۵۷۳ نفر در تهران به دلیل آلودگی هوا!
شهردار تهران با اشاره به این که در سال ۹۴، 
۴۵۷۳ نفر بر اثر ذرات معلق بالای ۲.۵ میکرون 
در تهران از دنیا رفته اند، گفت: هم چنین سالانه 
۱۴۹۴ نفر به دلیل بیماری های تنفسی و آلودگی 

به بیمارستان مراجعه می کنند.
پیروز حناچی اضافه کرد: در ۲۳۹ روز در 
تهران ذرات معلق بیش از حد استاندارد داشته ایم. 
هم چنین ۱۰۲ روز ناسالم برای گروه های حساس 
و ۹ روز اضطراری داشته ایم. ۱۹.۳ تهرانی ها چاق 
هستند و این آ مار ۱.۷ برابر در بانوان بیشتر است در 
افراد ۵۵ سال به بالا هم بیش از ۳۵ درصد است. ۵۰ 
درصد تهرانی ها ۵۰ درصد کمتر از حد استاندارد 
سبزی مصرف می کنند و از هر پنج تهرانی یک نفر 

به اندازه کافی واحد میوه دریافت می کنند.
شهردار تهران ادامه داد: ۹.۳ درصد تهرانی ها 
دیابت دارند و ۵۰ درصد آنان اساسا از اینکه دیابت 
نوع ۲ دارند، اطلاع ندارند پایین ترین سطح کنترل 
زیست سالمندان را در تهران داریم که شاید عدم 
پوشش همگانی بیمه یکی از دلایل آن باشد. 
۵۰ درصد جمعیت کلسترول بالا و ۳۰ درصد 
تری گلیسیرید بالا دارند. وی افزود: از هر پنج 
تهرانی یک نفر فشار خون دارد که این آمار یک 
میلیون و ۷۰۰ هزار نفر را شامل می شود شیوع 
پرفشاری ۱۹ درصد است و ۳۶.۱ درصد این افراد 
از فشار بالای خود اطلاع دارند از هر هشت تهرانی 
یک نفر فشار خون دارد و از آن مطلع نیست. در 
سال ۹۶ مرگ بیش از ۱۴۰۰ نفر به خاطر سکته 

قلبی ناشی از فشار خون گزارش شده است.
    

اقدام پلیس راهور برای ترویج 
فرهنگ دوچرخه سواری

کارکنان پلیس راهنمایی ورانندگی تهران 
بزرگ در راستای ترویج فرهنگ دوچرخه سواری 
اقلام مرتبط را در بین تعدادی از شهروندان 
دوچرخه سوار توزیع کردند. عوامل این پلیس با 
توزیع کلاه و دستکش مخصوص دوچرخه سواری 
در بین تعدادی از دوچرخه سواران، ضمن تشویق 
این افراد، نسبت به توجیه آن ها در رابطه با تأثیر 
دوچرخه سواری بر کاهش معضلات ترافیکی 

اقدام کردند.
    

شهروند هوشمند لازمه تحقق
 شهر هوشمند است

رییس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای 
شهر تهران گفت: صرف ایجاد سامانه های هوشمند 
موجب هوشمندسازی و در نهایت شفاف سازی 
نمی شود، همان گونه که با ایجاد دفاتر الکترونیک 

این اتفاق نیفتاد.
محمد سالاری در کنگره بین المللی تهران 
هوشمند با اشاره به این که هوشمندسازی یکی 
از مهم ترین ماموریت های مدیریت شهری است 
گفت: جامعه شهری و جمعیت شهر نشین در دنیا 
با روند بسیار سریع و قابل توجهی در حال افزایش 
است. پیش بینی می شود این جمعیت شهرنشین 
در سال ۲۰۴۰ به ۶۵ درصد برسد. شهرها به ویژه در 
کشورهای در حال توسعه به طور فزآینده در معرض 
بحران های ناگوار هستند،  از این رو توسعه شهرهای 
هوشمند در کشورهای پیشرفته با هدف پاسخ به 
چالش های جدید ناشی از روند فزاینده شهرنشینی و 
با هدف ارتقای کیفیت زندگی در حوزه های مدیریت 
شهری، امنیت و خدمات اورژانس، کاهش و ایمنی 
ترافیک، حمل و نقل عمومی و تسهیل رفت و آمد 
در سفرهای روزانه و در حوزه محیط زیست، بهبود 
کیفیت هوا و حفاظت از منابع آب و کاهش هدر 
رفت آب و کاهش تولید پسماند خشک، کاهش 
هزینه های زندگی و کارآمدسازی بازارهای کار 
محلی پیگیری شده است بنابراین ابعاد گسترده 
منافع این کاربردها در کیفیت زندگی شهروندان در 
این شهرها  نیاز به تغییرات اساسی هر چه سریع تر 
دربینش مدیران و شهروندان کشور و حرکت به 

سمت تهران هوشمند را گوشزد می کند.

از گوشه و کنار

آذرفخری،روزنامهنگار

گذراغلب ما به خیابان انقلاب و 
راسته کتاب فروشی ها افتاده است. 
منظورم از اغلب ما، آن هایی است که به 
هر دلیلی به کتابی نیاز داشته اند؛ حالا 
یا درسی یا غیردرسی.  در راسته خیابان 
انقلاب، با پدیده عجیب و شگفت انگیز 
فروش فله ای و کیلویی کتاب مواجهیم. 
دست فروشانی که فریاد می زنند »هر 
کتاب دونه ای ۲۵ تومان«. مردان پیر و 
جوانی که شما را خریدن کیلویی کتاب 
دعوت می کنند و هر کدام ترازویی 
در کنار خود دارند برای وزن کردن 

کتاب هایی که انتخاب کرده اید.
این کتاب ها طبعا از مردم خریداری 
می شوند. درواقع امروز در جامعه و 
شهر با شکلی از خریدوفروش کتاب 
مواجهیم که در آن فروشنده کتاب، که 
معمولا مردم و دانشجویانی هستند 
که به دلیل مشکلات مالی و سختی 
جابه جایی کتاب می خواهند به نحوی 
از »شر« آن ها خلاص شوند و خریدارانی 
هستند که برای شان، عنوان کتاب مهم 
نیست و همان طور که فله ای می فروشند  
فله ای هم می خرند. به این ترتیب، یکی 
از مهم ترین آسیب های اجتماعی که 
بحران های اقتصادی بر مردم وارد آورده 
همین فروش کتاب خانه های خانگی 
و شخصی و نیز خرید فله ای کتاب از 
دست فروشان است، که در بعضی موارد 
باعث کسادی کار کتابفروشی ها و حتی 

ناشران شده است. 
چنین است که اگر راه تان به خیابان 
انقلاب افتاده باشد، ممکن است دیگر 

اثری از کتابفروشی دوست داشتنی تان 
که سال ها بود از آن جا کتاب می خریدید، 
پیدا نکنید؛ بله این کتابفروشی، تبدیل 
شده به کافه؛ جایی که دانشجویان با 
ژست های روشنفکرانه سیگار و قلیان 
می کشند و قهوه می نوشند و ترانه های 
کوچه بازاری-فارسی و خارجی درهم!- 
گوش می دهند و شوخی های بی مزه 
می کنند، تا شب شود. بی آن که لای 
کتابی را – درسی یا غیردرسی- باز کرده 
باشند. از همین جاست شاید که روزگاری 
کسی گفته است اگر خواستی چیزی را 
پنهان کنی، آن را لای کتاب پنهان کن 
چون این مردم کتاب نمی خوانند! البته 
این پنهان کردن هم فرآیند خودش را 
دارد؛ اول این که باید کتابی در آن محیط 
و مکان وجود داشته باشد. و دوم، آن چیز 

پنهان کردنی، لای کتاب جا بشود!
باور کنید یا نه، در بسیاری از خانه های 
ما در همین کشور، نمی توانید یک کتاب 
پیدا کنید، مگر این که خانواده دانش آموز 
یا دانشجویی داشته باشند که مجبور 

شده باشند کتاب درسی بخرند. 
آمارکتابنخوانیما!

در سال 8۷ رئیس کتابخانه ملی 
ایران عنوان کرد: سرانه کتابخوانی در 
کشور برای هر نفر تنها دو دقیقه در 
شبانه روز است. این سرانه با افزودن 
کتب درسی برای برخی از افراد در شبانه 
روز حدود شش دقیقه می شود. در 
همان سال ها،محمد سالاری، مدیر کل 
دفتر برنامه ریزی و مطالعات فرهنگی 
و کتاب خوانی وقت، گفت آمار قدیمی 
 دودقیقه در روز که همه جا گفته می شود 
و همه به آن استناد می کنند، »سیاه 
نمایی« است  و آمار واقعی کتاب خواندن 
در ایران، روزی »دو ساعت«!، یعنی ۱۲۰ 

دقیقه است نه دو دقیقه! یعنی ۳۰ دقیقه 
بالاتر از رکوردآمار کتابخوانی در جهان!

 سید جواد حسینی،  فرماندار 
مشهد در گردهمایی اعضای انتصابی 
انجمن کتابخانه های عمومی  مشهد هم 
زمانی اعلام کرده بود سرانه مطالعه هر 

ایرانی»۹۵ دقیقه« است! 
تنها باری که یک آمار نسبتاً  
رسمی  منتشر شد، سال 8۱ بود که 
مرکز پژوهش های وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی  ۲8 استان را بررسی و 
اعلام کرد سرانه مطالعه ایرانی ها هفت 
دقیقه در روز است. سرانه مطالعه یعنی 
این که هر نفر به طور میانگین در روز 
چه قدر کتاب می خواند. برای به دست 
آوردن این عدد، زمان کتاب خواندن 
همه افراد یک جامعه را با هم جمع 
می کنند و تقسیم می کنند بر تعدادشان. 
همه کشورهای دنیا، هر سال سرانه 
مطالعه شان را حساب می کنند و از 
روی این عدد می فهمند وضعیت کتاب 
و کتاب خوانی در کشورشان چه طور 
است؛ اما ماجرای این عدد در کشور ما 
کمی  پیچیده شده و هر مسئولی یک 

عدد متفاوت را اعلام می کند.
امابشنویمازکتابخوانها!

 در همین گیرودار، عده ای هم هستند 
که جنس دغدغه شان، با جنس دغدغه 
کلیت جامعه فرق می کند؛ منظور از این 
افراد، همان کتاب خوان ها هستند که این 
روزها، با همین شرایط و با همین نداری ها 
و قرض ها و اجاره های عقب افتاده، تا 
کتاب دلخواه شان را می بینند، دست و 
پا ودل شان می لرزد و پول سه کیلومرغ 
را می دهند و یک کتاب می خرند. دغدغه 
این ها جنس دیگری دارد؛ این افراد 
اکنون مدتی است درگیر این پرسش 

هستند که کتاب کاغذی بهتر است یا 
کتاب الکترونیکی؟!

بعضیهاکاغذیاشرادوست
دارند!

 در یک بعد ازظهر زمستانی برای 
اهالی کتاب هیچ  وسیله ای نمی تواند 
جایگزین یک کتاب خوب شود؛ یک 
صندلی راحت، یک کتاب خوب و یک 
فنجان چای یا قهوه! برای یک فرد 
اهل مطالعه حتی بوی کتاب و کاغذ 
حس آرامش به همراه دارد. این را یک 
کتاب خوان حرفه ای می گوید که 
بزرگ ترین لذتش کتاب خواندن است 
و آن را با هیچ چیز در دنیا عوض نمی کند.  
یک دانشجو هم داریم که می گوید: 
اگر از من بپرسید بین خواندن کتاب 
کاغذی و مطالعه در گوشی یا تب لت یا 
بوک ریدر، کدام یک را ترجیح می دهم؟ 
به شما می گویم بیشتر دوست دارم با 
کتابی در دست روی مبل راحتی لم 
بدهم. این کار نه تنها برای من راه گریزی 
به دنیای ادبیات به شمار می رود بلکه راه 
فراری از وسایل الکترونیکی هم هست. با 
این شیوه موقع کتاب خواندن وسوسه 

نمی شوم کارم را متوقف کنم و در اینترنت 
وبگردی کنم؛ اما این را هم بگویم که من با 

کتاب بزرگ شده ام!
آن هایی که کتاب کاغذی را دوست 
دارند؛ می گویند هرچه از حسن کتاب 
کاغذی بگوییم کم گفته ایم؛ در این میان 
البته نباید آن حس نوستالژیک کاغذ 
و بوی کاغذ و کتاب را نادیده بگیریم: 
خواندن یک کتاب کاغذی نیاز به هیچ 
وسیله ای بجز خود کتاب ندارد. همه 
می توانند به سادگی از آن استفاده کنند 
بدون آن که نگران تمام شدن شارژش 
باشند! کیمیا این طور ادامه می دهد: به 
نظر من کتاب کاغذی بهتر است، چون 
وقتی کتاب الکترونیکی می خوانی 
چشمت زود درد می گیرد و حس خوبی 
به آدم دست نمی دهد. احساس می کنی 
داری یک متن در شبکه های مجازی 

می خوانی نه یک کتاب .
من خودم کتاب کاغذی می خوانم  
و یک بار که یک کتاب را به صورت 
الکترونیکی خواندم چیزی از آن در 

یادم نماند! 
یک نویسنده معتقد است: لمس 
کردن صفحات کتاب برای خواننده، 
همانند شروع شدن یک جهان دیگر 
است، اما در عصر جدید بنا به دلایلی 
مخاطبان به نسخه های الکترونیکی پناه 
می برند، چراکه از نظر اقتصادی برای آنان 
مقرون به صرفه است. اما لذت پی دی اف 
خوانی، نمی تواند لذت خواندن کتاب 

کاغذی را به آن ها منتقل کند.
الکترونیکیخوانها!

این ها علاوه بر دلایل اقتصادی که 
بیشتر معطوف به ارزان یا رایگان بودن 
کتاب الکترونیکی است، مسائل خاص 

دیگری را هم عنوان می کنند:
آن ها می گویند کتاب الکترونی 
راهی است برای نجات درختان. انتشار 
محتوای الکترونیکی به جای چاپ 
آن ها می تواند باعث صرفه جویی در 
مصرف کاغذ، جلوگیری از قطع بیشتر 
درختان و آسیب کمتر به محیط زیست 
شود. شاید در نگاه اول این موضوع 
کم اهمیت به نظر برسد اما یقینا در 
ابعاد و حجم گسترده چاپ کتاب ها و 
به خصوص روزنامه های پرتیراژ مصرف 
کاغذ بسیار زیاد خواهد بود. استفاده از 
کتاب الکترونیکی آسان است؛ کتاب 
الکترونیک حجم و وزن فیزیکی ندارد. 
هزاران و حتی میلیون ها صفحه کتاب 
را می توانیم در موبایل یا تب لت همیشه 
همراه داشته باشیم. استفاده از این 
نوع کتاب ها با توجه به امکانات متنوع 
اپلیکیشن های کتاب خوان بسیار آسان 
است. نشانه گذاری، حفظ کتاب در 
صفحه خوانده شده، امکان جستجوی 
کلمات و عناوین و... از مزایایی هستند 

که در کتاب چاپی وجود ندارند.
نویسندههاوناشرانمخالفاند

نویسنده ها و ناشران با انتقاد از 
نشرغیرمجاز کتاب  به صورت الکترونیکی 
می گویند: کتابی که ترجمه و تالیف 
می شود و به چاپ می رسد  عواملی دارد 
که برای تولید آن  زحمت می کشند و 

زندگی شان از این طریق می گذرد؛ اگر 
بخواهیم بگوییم مردم برای کتاب پول 
ندهند و به رایگان کتاب خوان شوند 
این بی انصافی  است. نشر الکترونیک 
قطعا به صنعت نشر ضربه می زند، ضمن 
این که تحقیقات نشان می دهد میزان 
درک محتوا پس از مطالعه کتاب های 
کاغذی بیشتر و بهتر از زمانی است که 
از کتاب های الکترونیک برای مطالعه 

استفاده می شود. 
پذیرشتغییرفرهنگ

با پیشرفت تکنولوژی کتاب دیگر 
آن مفهوم اولیه اش را ندارد. ظهور 
کتاب های الکترونیکی احتمالا 
فرهنگ کتاب و کتاب خوانی را تا حد 
قابل توجهی تغییر داده است. این 
روزها لازم نیست به کتاب فروشی 
بروید و در میان قفسه های پر از کتاب 
به دنبال عنوان مورد علاقه تان بگردید. 
راه سریع تر و شاید آسان تری پیش 
روی شماست؛ خریدن کتاب های 
الکترونیکی از اپلیکیشن ها و خواندن 
آن ها روی موبایل ها، تبلت ها و البته 
بوک ریدرها. هر کدام از این انتخاب ها 
مزایا و معایبی دارند. اما ریشه هردوی 
این انتخاب ها و ترجیح ها برمی گردد به 
این که آیا اصلا ما کتاب خوان هستیم یا 

نه؛ همان پرسش نخستین!
وهمچنانخانواده!

در ترویج فرهنگ کتابخوانی، والدین 
نقش اساسی دارند. اگر والدین خودشان 
کتاب خوان باشند و هر روز ساعتی 
برای خواندن کتاب اختصاص بدهند 
فرزندان شان هم به کتاب خوانی تشویق 
می شوند. اما متأسفانه این روزها بسیاری 
از خانواده ها با کتاب میانه خوبی ندارند و 
دلایل مختلفی مثل گرفتاری و کمبود 
وقت و گرانی کتاب و ... را بهانه می کنند 
و حتی حوصله و وقت مرور روزنامه را 
هم ندارند. اما همین ها زمان زیادی برای 
گوشی های خود صرف می کنند. پرسش 
آنان معمولا از معلم  فرزندان شان این 
است که از کدام کتاب کمک آموزشی 

می توانند استفاده کنند.
متاسفانه خانواده ها حاضرند برای 
خرید کتاب های کمک آموزشی و 
کلاس های تقویتی هزینه های سنگین 
بپردازند، ولی برای خرید کتاب 

غیردرسی هزینه نمی کنند!

کاغذییاالکترونیکی؛

خانواده ایرانی با کتاب میانه ای ندارد

یادداشت

اول،خبر:طرحممنوعیتکودکهمسری
درکمیسیونقضاییردشد

رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس 
شورای اسلامی، در تشریح جزئیات جلسه 
عصریکشنبه دوم دی ماه این کمیسیون گفت: 
بررسی طرح اصلاح ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی 
درباره افزایش سن ازدواج دختران در دستورکار 
امروز کمیسیون قرار داشت. اللهیار ملکشاهی، در 
تشریح طرح اصلاح این ماده قانون مدنی، گفت: 
طبق این طرح، ازدواج دختران کمتر از ۱۳ سال 
به  طور کلی ممنوع و ازدواج دختران بین ۱۳ تا 
۱۶ ساله با قیودی مانند اجازه ولی انجام می شود.

رئیس کمیسیون قضایی مجلس تصریح کرد: پس 

از استماع نظرات موافقان و موافقان طرح مذکور به 
رأی گذاشته شد که نظر نمایندگان نسبت به این 
طرح مثبت نبود. ملکشاهی خاطرنشان کرد: در 
این جلسه مقرر شد اعضای کمیسیون قضایی طرح 
جایگزین و مناسبی تدوین کنند، تا هم جامع باشد 
و هم مشکلات این طرح را نداشته باشد. همچنین 
امکان تصویب آن پس از مجلس در سایر مراجع 
مانند شورای نگهبان و احیانا مجمع تشخیص 

مصلحت نظام وجود داشته باشد.
دوم،واکنش:طیبهسیاوشیازردطرح
کودک-همسریدرمجلسخبرداد

سیاوشی نماینده مجلس گفت: منتظریم 
گزارش عدم رای به مجلس بیاید تا ببینیم چه کار 
باید بکنیم. پیش از این، طرح مذکور در جریان 

بررسی در صحن علنی قرار داشت و یک فوریت 
ممنوعیت عقد دختران زیر ۱۳ سال نیز تصویب 
شده بود.آمار ازدواج زیر ۹ سال بیش از ۳۰۰ نفر 
و آمار ازدواج زیر ۱۳ یا ۱۴ سال در دختران ۳۰ 
هزار تا ۴۰ هزار نفر اعلام شده است که یکی از 
تبعات منفی این گونه ازدواج ها شکل نگرفتن 

فیزیولوژی زن هنگام بارداری است.
طرح »افزایش حداقل سن ازدواج« که به 
»کودک همسری« معروف شده طرحی است 
که برای »جلوگیری از ازدواج کودکان« توسط 
فراکسیون زنان در مجلس شورای اسلامی تدوین 
شده بود و اکثریت موافقان آن  را فعالین مدنی 
تشکیل می دادند، اما این طرح نتوانست موافقت 

کمیسیون قضایی مجلس را جلب کند.

سوم،یادداشت:ارزشوشأنخانواده
درکشورما

فردین علیخواه، جامعه شناس در یادداشتی 
آورده است:

*  کودکان و نوجوانان در این کشور اجازه ندارند 
رانندگی کنند.

*  کودکان و نوجوانان در این کشور اجازه ندارند 
حساب بانکی افتتاح کنند.

*  کودکان و نوجوانان در این کشور اجازه ندارند 
در مدرسه غیبت کنند و در این صورت باید توضیح 

والدین شان را به مدرسه ارائه دهند!
*  طبق قانون کودکان و نوجوانان حتی اجازه 
کار و کسب درآمد هم ندارند و در این صورت 
کودک کار قلمداد می شوند که آسیبی اجتماعی 

است.
*   طبق هنجارهای اجتماعی کودکان و 
نوجوانان در این کشور مجاز نیستند از داروخانه ها 

برخی وسائل جلوگیری از بارداری بخرند!
و بسیار کارهای دیگر که کودکان و نوجوانان به 

دلیل سن کم اجازه آن را ندارند.
ولی کودکان و نوجوانان در این کشور اجازه 
دارند خانواده تشکیل دهند! اجازه دارند ازدواج 
کنند! اجازه دارند »سکس« داشته باشند! اجازه 

دارند پدر یا مادر شوند!
ونکته جالب تر آنکه:

*   از طرفی به کودکان و نوجوانان اجازه ازدواج 
می دهند و از طرف دیگرآموزش و پرورش از 
آموزش اولیه مسائل جنسی به همان کودکان و 

نوجوانان اجتناب می کند!
*   و صدا و سیمای محافظه کار کشور یکی از 
مسائل اجتماعی آمریکا را بارداری نوجوانان آن 

کشور می داند! 
ارزش و شأن خانواده در کشور ما در همین 

حد است.

یک بام و دوهوای ممنوعیت کودک-همسری

نویسندگانومترجمانباانتقادازنشرغیرمجازکتاببهصورتالکترونیکیمیگویند:کتابیکهترجمهوتالیف
میشودوبهچاپمیرسدعواملیداردکهبرایتولیدآنزحمتمیکشندوزندگیشانازاینطریقمیگذرد؛اگر

بگوییممردمبرایکتابپولندهندوبهرایگانکتابخوانشونداینبیانصافیاست.نشرالکترونیکقطعابهصنعت
نشرضربهمیزند.ضمناینکهتحقیقاتنشانمیدهدمیزاندرکمحتواپسازمطالعهکتابهایکاغذیبیشتروبهتراز

زمانیاستکهکتابهایالکترونیکمطالعهمیشود.
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چراکهازنظراقتصادی

برایآنانمقرونبهصرفه
است.اماپیدیافخوانی
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کتابکاغذیرابهآنها
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آسیبهایاجتماعیکه
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